
 

 
 

_______________ O _______________ 

 
    
 
 
 

 L’Estensore    La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Federica De Santis    Ing. Federica De Santis  

________________  __________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________ 
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  DDPPCC002222//8877      ddeell  1177//0055//22002222  

  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: 

  

  

TTEERRRRIITTOORRIIOO  EE  AAMMBBIIEENNTTEE  
 

SSEERRVVIIZZIIOO:: EEDDIILLIIZZIIAA  SSOOCCIIAALLEE  EE  SSCCOOLLAASSTTIICCAA    

UUFFFFIICCIIOO::  
  

EEDDIILLIIZZIIAA  SSCCOOLLAASSTTIICCAA  EE  DDII  CCUULLTTOO  
  

OGGETTO:              Servizio di Assistenza tecnica e di manutenzione ordinaria ed evolutiva per il sistema 

informatico della nuova Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica ARES 2.0 – Determina di aggiudicazione 

definitiva. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTA la Legge 23/1996 che, all’art. 7 prevede, nell’ambito del Sistema Informativo del Ministero dell’Istruzione 

(M.I.), la realizzazione di un’Anagrafe Nazionale dell’Edilizia Scolastica articolata per regioni, diretta ad accertare la 

consistenza, la situazione e la funzionalità del patrimonio edilizio scolastico pubblico; 

VISTA la L.R. 8/11/2006, n. 33 ed in particolare l’art. 12 che dispone: “A partire dall’esercizio finanziario 2007, i 

contributi per opere pubbliche su edifici scolastici, facenti carico a fondi regionali, statali e comunitari, possono essere 

concessi solo agli Enti locali che avranno ottemperato agli adempimenti connessi alla realizzazione dell’Anagrafe 

Nazionale per l’edilizia scolastica di cui all’art. 7 della legge regionale n. 23 dell’11 gennaio 1996”.  

VISTO il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, 

ed in particolare l’articolo 11 che prevede, fra l’altro, l’adozione di un decreto del MIUR, d’intesa con la Conferenza 

unificata per la definizione di priorità strategiche, modalità e termini per la predisposizione e l’approvazione di appositi 

piani triennali, articolati in annualità, di interventi di edilizia scolastica nonché i relativi finanziamenti; 

RICHIAMATE: 

- la DGR 546 dell’08.08.2011 con cui è stata disposta l’istituzione dell’Anagrafe regionale dell’Edilizia Scolastica da 

realizzare facendo ricorso al sistema del “riuso” del programma applicativo sviluppato dalla Regione Toscana ed è stato 

approvato lo schema di Convenzione fra Regione Abruzzo e Regione Toscana per il riuso della soluzione tecnologica 

relativa alla costruzione e alla gestione dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica; 

- la DGR n. 16 del 16/01/2016 con cui è stato autorizzato il rinnovo della convenzione con la Regione Toscana per la 

gestione condivisa, la manutenzione e lo sviluppo delle soluzioni tecnologiche relative all’Anagrafe dell’Edilizia 

Scolastica; 

- la DGR n. 729 del 25.11.2019 con cui è stata approvata la convenzione fra la Regione Abruzzo e la Regione Toscana 

per l’utilizzo dell’applicativo dell’Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica ARES 2.0 da mettere in uso direttamente 

presso il data center della Regione Toscana; 

- la DGR 89 del 18.02.2020 con cui è stato approvato, tra Regione Abruzzo e Ministero dell’Istruzione, l’“Accordo ai 

sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per il riuso gratuito del programma applicativo di gestione 

dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica sviluppato dal Ministero dell’Istruzione”,  relativo all’istallazione del 

nuovo software ARES 2.0; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre n. DPC022/295 del 07.12.2021 con la quale è stato stabilito: 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/05/2022 - Nr. determina: DPC022/87



       

- di procedere, avvalendosi del Mercato Elettronico della PA (MEPA), all’affidamento a trattativa diretta del 

Servizio di Assistenza tecnico e di Manutenzione ordinaria ed evolutiva per il sistema informatico della nuova 

Anagrafe regionale di Edilizia Scolastica (ARES 2.0), secondo l’allegato “Specifica di Fornitura”;  

- di stabilire che il servizio venisse affidato nel rispetto della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione del D.L. n. 

76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, art. 1, comma 2, lett. a), 

come modificato dall’art. 48 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, – mediante trattativa diretta con la ditta Soluxioni 

srl di Pisa, unica ditta presente sul Catalogo del Mercato elettronico che fornisce servizi specifici per 

l’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica; 

- di approvare la Specifica di Fornitura; 

- che il costo del servizio in oggetto, dell’ammontare complessivo di € 84.790,00 IVA inclusa, trova copertura 

nelle risorse stanziate con L.R. 23/2021, art. 52 “Interventi in ordine alla funzionalità dell’Anagrafe Regionale 

di edilizia Scolastica”; 

- che le funzioni del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 e della                     

L. 241/1990, vengono svolte dal Funzionario Responsabile dell’Ufficio Edilizia Scolastica e di Culto che, per 

le procedure di acquisizione del Servizio sul Mepa, utilizzerà le credenziali del Direttore di Dipartimento 

Territorio Ambiente, arch. Pierpaolo Pescara, abilitato quale punto ordinante dell’Amministrazione Regionale; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPC022/310 del 23.12.2021 con la quale, ad esito della procedura 

espletata in ambiente MEPA, si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria del servizio di Assistenza tecnico e 

di Manutenzione ordinaria ed evolutiva per il sistema informatico della nuova Anagrafe regionale di Edilizia 

Scolastica (ARES 2.0) in favore della ditta Soluxioni srl, nelle more dei controlli di cui all’art 80 del D.lgs. 

50/2016; 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPC022/28 del 09/02/2022 con la quale è stato richiesto al Servizio 

Bilancio Ragioneria – DPB014 di impegnare sul Bilancio di previsione 2022/2023 la somma complessiva di 

€.85.000,00 sul capitolo di spesa 11413/1 “Spese correnti per le attività delle strutture speciali di supporto al 

sistema informatico regionale” Miss. 1, Progr. 08, Titolo 1, Macroag. 03, PDC 1.03.02.19.00 secondo il 

cronoprogramma della spesa predisposto: 

- € 42.500,00 – 50% delle spettanze alla ditta Soluxioni srl – impegno n. 724 competenza 2022; 

- € 42.500,00 – 50% delle spettanze alla ditta Soluxioni srl – impegno n. 725 competenza 2023; 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 2 del 

d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in relazione al Servizio di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria ed 

evolutiva per il sistema informatico della nuova Anagrafe Regionale per l’Edilizia Scolastica ARES 2.0; 

VISTI i documenti richiesti per il tramite dell’AVCPASS, relativi alla verifica dei requisiti di cui all’art 80 del 

D.lgs. 50/2016, in particolare: 

- la Verifica della regolarità fiscale, con esito regolare, elaborato in data 24.01.2022, 

- il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex art. 39TU), del 21.01.2022, 

ove la banca dati risulta “nulla”, 

- il Certificato del casellario giudiziale datato 21.01.2022, ove la banca dati risulta “nulla”, in relazione ai 

signori Edoardo Accetta, nato a Roma il 23.09.1976, ed Vladimiro Picchi nato a Pisa il 10.07.1974;  

 

RICHIAMATI altresì: 

- il DURC relativo alla ditta Soluxioni srl con sede in Pisa via Livornese 173, prot. INPS n. 30036365 del 

24/02/2022, scadenza validità 24/06/2022, da cui risulta la regolarità contributiva dell’impresa nei confronti di 

INPS e INAIL; 

- il modulo relativo alla cosiddetta clausola di Pantouflage, debitamente compilato e firmato dalla ditta in data 

09.12.2021; 

- il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali, sottoscritto in data 09.12.2021 dal sig. Edoardo 

Accetta rappresentante della Ditta Soluxioni srl, con sede legale in Pisa, via Livornese n. 173, per espressa 

accettazione dello stesso quale condizione di ammissione alla procedura di affidamento; 

- la dichiarazione del legale rappresentante della ditta Soluxioni srl, di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, secondo quanto stabilito all’art. 3 della L. 136/2010; 

RICHIAMATA la L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, art. 1, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 48 del D.L. 31 

maggio 2021 n. 77, che dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture 

di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTA la legge regionale 14.09.1999, n. 77 concernente "Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo", ed in particolare l’art. 5 comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno; 

VISTO l’art. 33 della legge regionale 25.03.2002, n. 3 concernente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTO l’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. 14.04.2013, n. 33 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della Pubblica Amministrazione;  

 

DETERMINA 

 

per tutte le motivazioni di cui in premessa, qui da intendere integralmente riportate, 

 di affidare definitivamente alla ditta Soluxioni srl, con sede in Via Livornese n. 173 – 56123 PISA, C.F. e P.I. 

n.01710740505, il Servizio di Assistenza tecnica e di manutenzione ordinaria ed evolutiva per il sistema informatico 

della nuova Anagrafe regionale dell’edilizia scolastica ARES 2.0; 

 di dare atto che l’affidamento di cui sopra, dell’importo di € 69.200,00 oltre iva per complessivi € 84.424,00, trova 

copertura finanziaria nella somma di € 85.000,00 stanziata sul capitolo di spesa 11413/1 “Spese correnti per le attività 

delle strutture speciali di supporto al sistema informatico regionale” ed impegnata con Provvedimento 

DPC022/28/2022 secondo il cronoprogramma della spesa predisposto (impegni n. 724/2022 e n. 725/2023); 

 di dare atto che l’affidamento del servizio, contrassegnato dal CIG 9013378AD1,  è soggetto alle disposizioni di cui 

all’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e non potrà essere disposto nessun 

pagamento dalla stazione appaltante in mancanza degli elementi previsti dalla citata normativa; 

 di richiamare tutte le disposizioni contenute nella Specifica di Fornitura posta a base della gara; 

 di trasmettere la comunicazione dell’aggiudicazione definitiva alla ditta Soluxioni srl; 

 di pubblicare, secondo di quanto disposto nel D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente provvedimento, completo degli 

allegati, sul sito web della Giunta Regionale – Sezione Trasparenza, valutazione e merito - Amministrazione aperta. 

 

                                                            Il Dirigente del Servizio 

                                                            Avv. Andrea Liberatore 
. 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/05/2022 - Nr. determina: DPC022/87



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAB8YSZ-103160

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE
Nr. determina DPC022/87
Data determina 17/05/2022
Progressivo 7134/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

jQUeDPASSWORD

17-05-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FB9B885F8837103E964FB637A09073D0EF333C19A7E7A24006B4D1CC3310EB25

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANDREA LIBERATORE

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/05/2022 - Nr. determina: DPC022/87


		2022-05-17T15:56:41+0200
	ANDREA LIBERATORE




